

# Slagelse Kommune

## Budget 2024-2027

**Samlet**

**Hørings svar:**

**Slagelse Ældreråd**

**September 2023**

### Indhold

**Indledning: |**

**Seniorudvalg** – 2024 - 115 – 116 – 117 – 119 – 124 – 125 – 129 – 228- 324 –  
329 – 330 – 55 – 56 – 57 – 58 – 59 – 63 – 67 – 94 –

**Sundhedsudvalg** – 2024 – 229 – 230 –

**Teknik Plan og Landdistriktsudvalg** – 2024 -137

**Økonomiudvalget** – 2024 – 277 – 278 – 367 – 112 – 274 –

**Socialudvalg** – 2024 – 263 - 283

**O**

**I**

Ældrerådet fremsender hermed hørings svar på besparelsesforslagene som er beskrevet i Prioriterings forslag Bilag 6.

Kataloget er meget omfattende og Ældrerådet har kun behandlet punkter som direkte ændrer og forringer tilværelsen og livskvaliteten for kommunens borgere 60+

Besparelserne rammer bredt både for vores raske og selvfungerende borgere, men især den gruppe af borgere som har behov for hjælp på grund af nedsat funktionsevne eller sygdom.

De pårørende vil med indførelse af de foreslåede besparelser blive yderligt presset, spørgsmålet er, om ønsket om frivillighed til aflastning af personale, vil give bagslag med øgede udgifter til højere sygefravær til de pårørende.

Ældrerådet er bekymret over, at der i sparekataloget ikke er taget hensyn til den nye virkelighed, idet der etableres 2 nye Friplejehjem i Slagelse by med 138 pladser. De afledte konsekvenser som personaleflugt, tomgangsleje, altså forventede ekstraudgifter, er ikke beskrevet i kataloget. Det kan tyde på at forvaltning og Byråd ikke ser et problem der.

Generelt og overordnet kan Ældrerådet ikke gå ind for yderlige besparelser, da de forrige besparelser har udhulet så meget i ældreplejen, at vi har svært ved at overholde de indgåede aftaler, som er beskrevet i bl.a. kvalitetsstandarder.

***Ældrerådet må med beklagelse konstatere, at der ikke har været drøftelser eller dialog før sparekataloget er sendt på gaden, til høring. Dette betyder at Ældrerådet ikke har været sparringspartner eller har haft mulighed for at rådgive udvalgene og Byrådet. Hvilket jo reelt er Ældrerådets opgave og beskrevet i lovgivningen.***

Dette afspejler sig i hørings svarene, da vi ikke kan acceptere yderlige forringelser på ældreområdet. Det skal tilføjes, at Ældrerådet allerede 25. april 2023 sendte et uopfordret hørings svar/bekymrings skrivelse om budget 2024-2027 til Byrådets budgetseminar, som vi håber Byrådet har læst, og vil reflektere over i forbindelse med det forestående budget

Med Regeringens nye Velfærdsmilliard afsættes årligt 650 mio. kr. til kommunerne til "den borgernære velfærd" og med det formål, at imødegå nogle af de besparelser, der ellers er på bordet. Her vil Slagelse kommune modtage ca. 6-8 mio.kr. og disse bør bruges til at afbøde de værste besparelser på ældreområdet.



Så det er Ældrerådets håb at Byrådet har modet til at forhindre yderlige forringelser på ældreområdet, idet vi ellers vil opleve flere historier som dem der har præget pressen, hen over sommeren 2023.

## **BUDGET 2024 – 2027**

### **2024-115 Seniorudvalg - Lukke køkkener på aktivitetscentrene**

Besparelse 24- 1,55 mio 25-26-27-3,1mio årligt minus indtægter

Konsekvens: Manglende mulighed for at købe mad.

#### **Høringssvar:**

Aktivitetssentrenes køkkener producerer et dagligt måltid varm mad, som mange ældre borgere prioriterer højt. Nogle køber smørrebrød eller kaffe og kage. Her kan man komme og spise sammen med andre og på den måde få socialt samvær. Det betyder meget at man spiser sammen med andre. Man kan sige, at det er en form for hverdagsrehabilitering. Hvis køkkenerne lukker, vil mange brugere ikke få et varmt måltid mad. Det er ikke alle brugerne, der laver varm mad til sig selv hjemme, nogle får mad udefra, som de kan varme, og som de spiser helt alene. Det giver ikke den samme appetit, så borgeren risikerer vægttab. Mange vil måske ophøre med at komme ud blandt andre og risikere at mistrives og blive ensomme og syge. Dette vil medføre flere udgifter for kommunen til hjemmepleje og flere indlæggelser. Se andet forslag 224-116 og 224-117

### **2024-116 Seniorudvalg - Stoppe med produktion af varm mad på aktivitetscentrene**

Besparelse 24-450 t 25-26-27 950 t årligt minus indtægter

Konsekvens: Brugere mister muligheden for at købe varm mad.

#### **Høringssvar:**

Aktivitetssentrenes køkkener producerer et dagligt måltid varm mad som mange ældre borgere prioriterer højt. Her kan man komme og spise sammen med andre og på den måde få socialt samvær. Det betyder meget at man spiser sammen med andre. Man kan



sige, at det er en form for hverdagsrehabilitering. Hvis køkkenerne lukker, vil mange brugere ikke få et varmt måltid mad. Det er ikke alle brugerne, der laver varm mad til sig selv hjemme, nogle får mad udefra, som de kan varme, og som de spiser helt alene. Det giver ikke den samme appetit, så borgeren risikerer vægttab. Mange vil måske ophøre med at komme ud blandt andre og risikere at mistrives og blive ensomme og syge. Dette vil medføre flere udgifter for kommunen til hjemmepleje og flere indlæggelser. Se andet forslag 224-115 og 224-117

### **2024-117 Seniorudvalg - Lukke de tre aktivitetscentre**

Besparelse 24-4,2 mio 25-26-27 8,4 mio årligt afskedigelse af 17 medarbejdere

Konsekvens: Alle aktivitetscentre lukkes ned.

#### **Høringssvar:**

De 3 aktivitetscentre gør en uvurderlig indsats i hverdagen for en meget stor gruppe ældre, en indsats der både er værdiskabende og forebyggende på flere områder. Der kommer årligt mange tusinde brugere af aktivitetscentrene og der er mange hundrede frivillige. Meget sørgeligt og katastrofalt at lukke en "hel kultur" hvor mennesker mødes 60+ Så får vi mange flere ensomme, der får brug for hjælp.

Ældrerådet vil gerne understrege vores store bekymringer for en eventuel vedtagelse af forslaget om lukning af kommunens aktivitetscentre. Det er nærmest en katastrofe, Ældrerådet er bekymret for alle de daglige brugere, der vil komme til at mangle et sted at gå hen, med den konsekvens, at de bliver ensomme, og det kan få store konsekvenser for den enkelte, fordi det medfører mistrivsel og sygdom. Der vil blive flere indlæggelser og flere får brug for hjælp fra hjemmeplejen.

Samtidig skal det nævnes, at alle de frivillige, de der har "gnisten" til at sætte noget i gang og gøre noget for andre, pludselig vil mærke, at kommunen ikke har brug for dem mere. Tænk på alle de timer de har givet gratis for at holde aktivitetscentrene i gang. Aktivitetscentrene har bl.a. en central rolle i samarbejdet med genoptræningen i forhold til at understøtte fortsat aktivitet efter genoptræningsforløb og dermed vedligeholde de ved genoptræningen opnåede funktioner. Ved lukning af centrene kan borgeren ikke længere komme og benytte træningsrummet med alle maskinerne. Hvad gør de så, hvem tager sig



af dem.

Køkkenerne lukker og det er ikke længere muligt at købe et varmt måltid mad og spise sammen med andre. Det er socialt samvær, og en form for hverdagsrehabilitering der forsvinder og borgeren kan blive ensom og syg. Se andet forslag 2024-115 og 2024-116

### **2024-119 Seniorudvalg - Færre aktivitetsmedarbejdere på aktivitetscentre**

Besparelse 24-300t 25-26-27 600t årligt

Konsekvens: Manglende vedligeholdende -og genoptræning.

#### **Høringssvar:**

Aktivitetsmedarbejderne gør et stort arbejde og det vil medføre store konsekvenser at reducere antallet (eller helt at lukke aktivitetscentrene 2024-117). Færre aktivitetsmedarbejdere vil primært ramme gruppe af særligt sårbare ældre.

Service niveauet for borgerne forringes, da de ikke længere vil kunne få hjælp til vedligeholdende genoptræning i forbindelse med sundhedsfremmende og forebyggende tilbud ved § 19 i Sundhedsloven. Samtidig mister borgerne muligheden for at træne og motionere og det sociale samvær med andre. Projekt WIPP's taff-hold vil blive fjernet og flere borgere vil ikke blive holdt i gang og dette medfører, at de på længere sigt ikke vil være selvhjulpne.

### **2024-124 Seniorudvalg - Nedlæggelse af 2 aflastningspladser**

Besparelse 24-25-26-27 600t pr år

Konsekvens: Mulighed for aflastning af pårørende til demente indskrænkes.

#### **Høringssvar:**

De 2 aflastningsboliger er tidligere politisk besluttet at bruge til aflastning af pårørende, der i en periode har brug for aflastning i forhold til pasning af samboende borger med demens eller til borgere med demens som i en periode har behov for overvågning hele døgnet.

Det er væsentligt, at aflastningstilbuddet sker i nærområdet i et mindre miljø af hensyn til den demente borger og dennes pårørende. Pårørende til samboende borgere med demens er oftest meget belastede og har stort behov for jævnlig døgnafkastning aflastning



for at magte hverdagen i hjemmet. Alternativt vil den demente borger blive permanent plejehjemsbeboer med kommunale merudgifter til følge.

Ældrerådet undres over forslag om at omdanne boligerne til plejeboliger samtidig med at der kommer 138 nye plejeboliger i 2024.

Det giver ikke mening at nedlægge disse boliger samtidig med at der kommer væsentlig tilgang af borgere med demens. Politisk er det vedtaget at demensindsatsen skal styrkes.

### **2024-125 Seniorudvalg - Lukke 2 demensdaghjem inkl. Kørsel**

Besparelse 24-1,63 mio 25-26-27 2,85 mio pr år

Konsekvens: Mulighed for aflastning af pårørende til demente ophører.

#### **Høringssvar:**

Borgere med demens og deres pårørende har som andre borgere i Slagelse kommune ret til et værdigt liv med de belastninger demenssygdommen giver dem. Borgerne har stor glæde af og kan i en vis udstrækning vedligeholde deres sociale, fysiske og psykiske færdigheder, så behov for mere pleje og senere plejehjemsplads udskydes. Den pårørende har - for at kunne holde til den yderst krævende opgave - stort behov for et jævnlige frirum til egne aktiviteter og til udførelse af hverdagens praktiske opgaver. I værste tilfælde bliver de ensomme med fysiske skavanker og får behov for hjemmepleje.

Kommunen skal tilbyde en form for aflastning. Hvilket tilbud vil i så fald kunne leveres med lødig kvalitet og værdighed.

I budgetaftalen 2023-2026 er afsat 3,3 mio. kr. til fremtidig demensindsats. Seniorudvalget besluttede i deres møde den 7.2.2023 sag nr. 4 at der fra puljen afsættes 850.000 kr. til kørsel til/fra daghjem.

*Skulle byrådet mod forventning beslutte at lukke de to sidste daghjem for demente, skal pengene til kørsel tilbageføres til budgetpuljen "fremtidig demensindsats"*

### **2024-129 Seniorudvalg - Ophør af ekstra rehabilitering leveret af hjemmeplejen**

Besparelse 24-2,7 mio 25-26-27 3,16 mio. pr år



Konsekvens: Forslaget vil betyde at mulighederne for at tilbyde neuropædagogisk indsats for borgere over 65+ år forsvinder.

### Høringssvar:

Der findes talrigt evidensbaseret materiale, som validerer den rehabiliterende indsats således at borgerne vedligeholder/øger deres funktionsniveau. Borgerne vil dybest set helst klare sig uden/med mindst mulig hjælp fra hjemmeplejen. Almindelig aldring, sociale tab m.v. medfører ofte funktionstab, som i nogen grad kan afhjælpes med selv korterevarende rehabilitering i mindre målestok i eget hjem. Borgerne har ofte stor tillid til sosu- medarbejderne og samarbejder derfor gerne med dem om indsatsen.

Det vil være en katastrofe for borgerne hvis de ikke får mulighed for at vedligeholde deres funktionsniveau både fysisk, mentalt og socialt.

Økonomisk vil det i væsentlig grad belaste udgifterne til hjemmepleje.

### **2024-228 Seniorudvalg - Stoppe produktion af varm mad på aktivitetscenter Midgården (alt forslag)**

Besparelse 24-150t 25-26-27 300t pr år

Konsekvens: De svageste borgere har ikke længere mulighed for at købe varm mad.

Vi henviser til Ældrerådets høringssvar på punkt 2024-116

### **2024-324 Seniorudvalg - Personlig pleje reduceres i omfang**

Besparelse 24-2,5 mio 25-26-27 3,1 pr år

Konsekvens: Forslaget fratager den ældre værdigheden, ved ikke at få klippet negle, børstet hår samt hudpleje med mere.

Ældrerådet chokeres over forslaget og undrer sig over niveauet for en værdig ældrepleje.

Ældrerådet finder det meget uværdigt at ubehjælpssomme ældre og svage borgere ikke kan få hjælp til at soignere sig dermed føle sig ren og velplejet. De sociale relationer minimeres, børn/børnebørn og andre ønsker ikke at besøge/ have berøring med deres

pårørende. Risiko for hud- / neglesygdomme og nedsat mobilitet øges. Borgeren vil mistrives, blive ensom og slutte sit liv med følelse af ikke at have værdi .

### **2024-329 Seniorudvalg - Hjemmeterapeuter reduceres med 2**

Besparelse 24- 750t 25-26-27 1 mio pr år

Konsekvens: Ringere rehabilitering/genoptræning betyder øgede udgifter for andre udvalg.

#### **Høringssvar:**

Ældrerådet frygter at konsekvensen vil være at borgerne bliver mindre mobile og selvhjulpne. Dette kan betyde at behovet for personlig pleje og hjælp vil stige, med ekstra udgifter for hjemmeplejen.

### **2024-330 Seniorudvalg - Terapeuter på midlertidige pladser reduceres med 2**

Besparelse 24-630t 25-26-27 850t pr år

Konsekvens: Midlertidige pladser sander til.

#### **Høringssvar:**

Ældrerådet er bekymret for den længere opholdsvarighed, samt at ventelisten til et ophold bliver uacceptabel lang.

### **2024-55 Seniorudvalg - Rengøring hver 3. uge ved robot**

Besparelse 24-2,9mio 25-26-27 3,92mio pr år

Konsekvens: Forslaget gambler med borgernes sundhed.

#### **Høringssvar:**

Spørgsmål er , om man kan erstatte den traditionelle støvsugning og gulv vask med en robot støvsuger/vasker. Svaret er nej.





Robotstøvsugeren fungerer bedst i rum uden for mange møbler, ledninger, skamler og løse genstande på gulvet, og robotstøvsugeren er ifølge (Bolius/TIP og Råd) ikke god til at fjerne støv fra gulvtæpper. Robotstøvsugeren larmer lige så meget som en traditionel støvsuger. Tømning af robotten kræver, at man har kræfterne til det, og sætter robotten sig fast under en sofa, seng, kommode eller lign., så er man faktisk på den, da det vil kræve kræfter og hjælp at få den løs.

For demente borgere er rengøring ved robotter ikke en løsning.

Hvad angår gulvvaskerobotter, så kan ældrerådet heller ikke anbefale, at sådanne indføres i hjemmeplejen. Selv om der reklameres med separate vandtanke til frisk- og spildevand, så vil det efter rådets vurdering ikke løse problemet med at det er "det samme vand" der boligen igennem benyttes til vådrengøring lige fra toilet til stue og soverum. Boliger hvor gulvet er dækket af tæpper kalder heller ikke ligefrem på en sådan vaskerobotløsning.

*Måske skulle Byrådet overveje, som en besparelse, at indføre robotstøvsugere/robotgulvvaskere på rådhuset, hvor der næppe er mange steder med gulvtæpper.*

Da de nævnte robotter er et "forbrugsgode" kan de ikke bevilges som hjælpemiddel. Borgeren skal selv anskaffe robotten. MEN:

Kan der så ydes støtte til køb at en sådan, da den koster mere end 500 kr.? Hjælpen vil som udgangspunkt være 50% af prisen på et standardprodukt af den type, der er behov for til at afhjælpe den nedsatte funktionsevne. ??

Når borgeren skal finansiere købet, så må man forvente, at mange vil vælge en model ud fra prisen og ikke ud fra hvordan kvaliteten er. Det er forståeligt, men næppe ønskværdigt.

Ældrerådet kan ikke anbefale gennemførelse af forslaget.

Da Corona kom til landet, lærte vi hvad god og grundig hygiejne betød – for at forhindre sygdommens spredning i samfundet, det på skoler, men også for vore ældre borgere, på plejecentre og i hjemmeplejen.

Der blev gjort rent, sprittet af, vasket hænder, skriveborde ja alt vi rørte ved blev rengjort.



Nu er faren drevet over, det betyder at byrådet i Slagelse foreslår besparelser på rengøringen, hovedrengøringen er fjernet, og nu er der forslag om at rengøringen i hjemmeplejen skal ændres.

Årsagen kan ikke skyldes, at vi ønsker at fastholde en høj standard, hvor vi mindsker smitte muligheder mellem borgere og det berørte personale.

Forslaget er ikke for at fremme sundheden, men for at spare penge, selv om der vil være en høj risiko for spredning af sygdomme, som vil medføre øgede omkostninger, på andre konti.

Ældrerådet syntes ikke det er i orden at gamble med sundheden.

#### **2024-56 Seniorudvalg - Rengøring hver 4. uge (alternativ)**

Besparelse 24-1,79 mio. 25-26-27 2,5 mio. pr. år

Konsekvens: Forslaget betyder, at borgeren får gjort rent endnu færre gange end hver 3. uge, som nuværende serviceniveau muliggør. (se også 2024-55)

Rengøring og hygiejne af høj kvalitet er vigtigt, hvis vi vil sikre gode forudsætninger for ældre borgeres helbredstilstand, det anbefaler KL og FOA i fælles anbefaling 2022. (vi skal vedligeholde rengøring – ikke gøre rent)

Forslaget betyder, at borgeren får gjort rent endnu færre gange end hver 3. uge, som nuværende serviceniveau muliggør. Besparelserne kan naturligvis ikke undgå at få betydning for borgerens trivsel, sociale liv og i nogle tilfælde da også for borgerens helbredstilstand. Det er anslået, at 100 borgere, der vil blive berørt af serviceforringelsen ikke kan ændres til serviceniveau hver 4. uge. Ingen kan vide med sikkerhed om det tal bliver større, efterhånden som man ser effekten af den seneste ændring fra hver 14. dag til hver 3. uge. Hvad har det betydet mht. borgerens trivsel mv.(se 2024-55)

#### **2024-58 Seniorudvalg - 1 sagsbehandlende terapeut på hjælpemiddelområdet**

Besparelse 24-320t 25-26-27 550t pr år

Konsekvens: Længere sagsbehandlings tider



**Høringssvar:**

Ældrerådet kan ikke acceptere yderligere ventetider.

**2024-59 Seniorudvalg - 2 sagsbehandlende terapeuter på hjælpemiddelområdet (alternativ)**  
Besparelse 24-640t 25-26-27 1,1 mio. pr. år

Konsekvens: Endnu længere sagsbehandlingstider (Se 2024-58)

**Høringssvar:**

Ældrerådet kan ikke acceptere yderligere ventetider.

**2024-63 Seniorudvalg - Rengøring hver 4. uge ved robot (se 2024-56)**

Besparelse 24-4,43 mio 25-26-27 5,67 mio pr år

Konsekvens: Forslaget gambler yderligere med de borgernes sundhed

**Høringssvar:**

Ældrerådet henviser til høringssvar på 2024-55 og 56

Rengøring og hygiejne af høj kvalitet er vigtigt, hvis vi vil sikre gode forudsætninger for ældre borgeres helbredstilstand, det anbefaler KL og FOA i fælles anbefaling 2022.

**2024-67 Seniorudvalg – Praktisk hjælp -Tøjvask hver 3. uge**

Besparelse 24-550t 25-26-27 660t pr år

Konsekvens: risiko for mindre selværd og risiko for følgesygdomme.

**Høringssvar:**

Ældrerådet kan ikke acceptere at svækkede borgere kun vil få tilbudt tøjvask hver 3 uge. Det er en stor forringelse af kvalitetsstandarden.

Borgere der lider af inkontinens har meget tøj at vaske. Sengelinned må skiftes ofte og dette kan ikke ligge i længere tid i en vasketøjskurv og lugte i hele beboelsen. Dette kan ikke afhjælpes ved at købe flere sæt sengelinned.

Personligt tøj og undertøj skal indkøbes ekstra, da borgeren ikke kan gå i det samme tøj i længere tid, uden at komme til at lugte. Fordi man er gammel og ubehjælpelig, skal man vel ikke finde sig i at gå rundt i beskidt tøj. Det er meget uværdigt og man kan risikere, at børnebørnene ikke vil "kramme", når de er på besøg. Måske vil de slet ikke komme på besøg, fordi der lugter i hele huset.

#### **2024-94 Seniorudvalg - Ophør af puljen til ensomme ældre**

Besparelse 24-25-26-27 300t pr år

Konsekvens: Mistrivsel og sygdom

##### **Høringssvar:**

Ved ny national strategi og handleplan mod ensomhed blev afsat 25,5 mio kr. for 2022-2025. Mange ældre borgere føler sig ensomme, og det kan få store konsekvenser for den enkelte., fordi det medfører mistrivsel og sygdom. Der vil blive flere indlæggelser og flere får brug hjælp fra hjemmeplejen. Det vil sige, at ensomhed får store konsekvenser for samfundet. Ældrerådet kan derfor ikke anbefale, at puljen ophører, da vi henviser til forslag 2024-117 Lukning af de 3 aktivitetscentre, der vil medføre, at mange nuværende brugere vil blive ensomme

#### **2024-229 Sundhedsudvalg - Omstrukturering/reduktion i forebyggelsestilbud forslag 2**

Besparelse kr. 600.000

##### **Høringssvar:**

Det giver stor bekymring at der foreslås en besparelse på 600.000 Kr. på området for forebyggelse. Der er stor fokus på området forebyggende indsats bla. for at imødegå

stigende udgifter på senior og sundhedsområdet. Svaret er også dækkende for pkt. 2024-120

### **2024-230 Sundhedsudvalg - Omlægning af kvalitetsstandard for de forebyggende hjemmebesøg**

Besparelse kr. 250.000

#### **Høringssvar:**

Forebyggende hjemmebesøg er en skal opgave jævnfør serviceloven § 79

Hvis forslaget vedtages vil det betyde at 1320 borgere mod 1500 tidligere vil få besøg i aldersgruppen 82-85 som vil betyde en forringelse for borgeren og en afskedigelse af 1 medarbejder. Hvilket ikke kan accepteres.

### **2024-137 TPL Udvalg - Lukke alle offentlige toiletter**

Besparelse 24-25-26-27 2,0 mio pr år

Konsekvens: Flere tisser i bukserne eller i buskene

#### **Høringssvar:**

Lukningen af de offentlige toiletter som følge af Teknik-, Plan- og Landdistriktsudvalgets besparelses –/ prioriteringsforslag, kan absolut ikke accepteres af Ældrerådet i Slagelse, da det klart vil begrænse borgernes, turisternes og ældre borgeres lyst og muligheder til fortsat at bruge kommunens attraktive natur ved kyster, strande, skove, parker og byrummene, hvilket også vil påvirke de erhvervsdrivendes eksistensgrundlag. De butikker som ikke kan anvise et kundetoilet, vil stå i et dårligt lys hos kunderne. Det kan vel ikke være tanken, at trængende personer skal være tvunget til at gå på en restaurant og bruge penge på en kop kaffe eller andet for at forrette deres nødtørft, når de færdes i kommunens rum. Alternativet kan være, at nødtørften vil blive forrettet i portåbninger, baggårde og i det offentlige rum til gene for medborgerne og mulig politianmeldelse og efterfølgende bødeforlæg samt i det lange løb en dårlig lugt og mulighed for at træde i efterladenskaberne i naturen og andre steder.

Det skal kommunen naturligvis modvirke ved fortsat at sikre adgang til et tilstrækkeligt antal offentlige toiletter, og uden den foreslåede lukning af alle offentlige toiletter.



Ældrerådet kan derfor ikke under nogen omstændigheder gå ind for forslaget, og vi opfordrer derfor politikkerne til at trække spareforslaget ud af prioriteringskataloget. Eller er kommunens løsning på problemet, at man vil hænge hundeposer på udsatte steder til at forrette sin nødtørft i?

### **2024-277 Økonomiudvalget - Lukning af 3 aktivitetscentre**

Besparelse 24-25-26-27 461t pr år

Konsekvens: Manglende mulighed for socialt samvær, kreativ udfoldelse, og risiko for øget ensomhed.

#### **Høringssvar:**

De 3 aktivitetscentre gør en uvurderlig indsats i hverdagen for en meget stor gruppe ældre, en indsats der både er værdiskabende og forebyggende på flere områder. Der kommer årligt mange tusinde brugere af aktivitetscentrene og der er mange hundrede frivillige.

Ældrerådet vil gerne understrege vores store bekymringer for en eventuel vedtagelse af forslaget om lukning af kommunens aktivitetscentre. Det er nærmest en katastrofe, Ældrerådet er bekymret for alle de daglige brugere, der vil komme til at mangle et sted at gå hen, med den konsekvens, at de bliver ensomme, og det kan få store konsekvenser for den enkelte., fordi det medfører mistrivsel og sygdom. Der vil blive flere indlæggelser og flere får brug for hjælp fra hjemmeplejen.

Samtidig skal det nævnes, at alle de frivillige, de der har "gnisten" til at sætte noget i gang og gøre noget for andre, pludselig vil mærke, at kommunen ikke har brug for dem mere. Tænk på alle de timer de har givet gratis for at holde aktivitetscentrene i gang.

Aktivitetscentrene har bl.a. en central rolle i samarbejdet med genoptræningen i forhold til at understøtte fortsat aktivitet efter genoptræningsforløb og dermed vedligeholde de ved genoptræningen opnåede funktioner. Ved lukning af centrene kan borgeren ikke længere komme og benytte træningsrummet med alle maskinerne. Hvad gør de så, hvem tager sig af dem.

Køkkenerne lukker og det er ikke længere muligt at købe et varmt måltid mad og spise sammen med andre. Det er socialt samvær, og en form for hverdagsrehabilitering der forsvinder og borgeren kan blive ensom og syg. Se andet forslag 2024-115 og 2024-116.



### **2024-278 Økonomiudvalget - Lukning af 3 aktivitetscentre –**

**bruges som brugerdrevne aktivitetslokaler** Besparelse 24-

25-26-27 197t pr år

Konsekvens: Borgerne skal betale medlemskab eller kontingent til forening.

#### **Høringssvar:**

Ældrerådet anbefaler at der etableres brugerstyrede råd, for at undgå u hensigtsmæssig samarbejde, lokalefordeling med mere, hvis forslaget vedtages.

Se tekst 2024-277 ovenfor.

### **2024-367 Økonomiudvalget - Lukning af Korsør Svømmehal**

Besparelse 24 2,734 25-26-27 3,175 pr år

Konsekvens: Forslaget centraliserer al aktivitet i Slagelse.

#### **Høringssvar:**

I forbindelse med budgetforslag 2024-2027 optræder der for Korsør Svømmehal 2 scenarier.

1. En lukning af Svømmehallen og 2. En nødvendig renovering.

Ældrerådet kan kun se renoveringen som en acceptabel løsning.

Som kystnær by er en lokal svømmehal altid medvirkende til at lokalbefolkningen får svømmeuddannelse og erfaring og tryghed ved det omliggende havmiljø.

Men også på mange andre områder er der brug for den lokale svømmehal, ikke mindst af den ældre generation, som nu udnytter mulighederne for at holde sig i form, som man fra Slagelse Kommunes side i andre sammenhænge giver udtryk for, at man bør.

I øjeblikket er tiderne til pensionistsvømningen booket godt op, og der kommer ikke sjældent svømmere fra Slagelse og svømmer i Korsør.

En samling af al svømning i Slagelse vil med garanti medføre, at en del af vore ældre medborgere vil ophøre med at svømme.

1. Fordi de vil mene, at der ikke er plads.
2. Fordi transportmulighederne vil være en udfordring.

Ældrerådet kan derfor kun opfordre til, at Korsør Svømmehal bliver renoveret således at Slagelse Kommune kan leve op til sin politik om styrkelse af forebyggende aktiviteter på ældreområdet, - også i områder uden for Slagelse by.

#### **2024-112 Økonomiudvalget - Reduktion på Ældrerådets aktivitetspulje**

Besparelse 24-25-26-27 100t pr år

Konsekvens: Ældredag stopper – Borgerrettede aktiviteter stopper.

#### **Høringssvar:**

Der ydes bloktilskud på ca. 1 mio. kr. årligt til drift af Ældrerådets arbejde, dette til dækning af alle udgifter inklusiv aktivitetskonto og driftskonto, dette skal ligeledes afholde udgiften til fremmødevalg hvert 4. år.

Vedtages besparelsen forhindrer byrådet Ældrerådet i at udføre det arbejde der lovgivningsmæssigt er bestemt.

Ældrerådets møder hver måned, varigheden af møderne afspejles i hvor villige forvaltningen samt senior -og Sundhedsudvalget formænd er til at orienterer om aktuelle sager, samt almindelig orientering, ændring i lovgivning med mere.

Ældrerådet fraråder Byrådet at ændre kontoen i nedadgående retning, der bør derimod afsættes flere penge til udligning af stigende priser og omkostninger, så prisindex følges.

Ældrerådets aktiviteter er beskrevet i det udarbejdede budgetforslag, der er fremsendt til forvaltningen i begyndelsen af 2023.

Aktiviteterne er både borger relateret, samt løbende uddannelse og læring af Ældrerådets medlemmer, så vi kan holde os up to date.

Sekretæren skal b.la. Udarbejde dagsordener, holde styr på alle opgaver, som høringssvar, deltage i Ældrerådsmøderne samt udarbejde referat.





I øvrigt henvises til vejledning for byrådsmedlemmer som byrådet har vedtaget i år.

### **2024-274 Økonomiudvalget - Reduktion i Byrådets driftsbudget (bl.a. Ældreråds- sekretær?)**

Besparelse 24-25-26-27 100t pr år

Konsekvens: Manglende sekretariatshjælp

Nedlægges eller ændres der i Ældrerådets mulighed for kvalificeret sekretær hjælp, og lignende kan Ældrerådet ikke fungere.

Der ydes bloktilskud på ca. 1 mio. kr. årligt til drift af Ældrerådets arbejde, dette til dækning af alle udgifter inklusiv aktivitetskonto og driftskonto, dette skal ligeledes afholde udgiften til fremmødevalg hvert 4. år.

Vedtages besparelsen forhindrer byrådet Ældrerådet i at udføre det arbejde der lovgivningsmæssigt er bestemt.

Ældrerådets møder hver måned, varigheden af møderne afspejles i hvor villige forvaltningen samt senior -og Sundhedsudvalget formænd er til at orienterer om aktuelle sager, samt almindelig orientering.

Ældrerådet fraråder Byrådet at ændre kontoen i nedadgående retning, der bør derimod afsættes flere penge til udligning af stigende priser og omkostninger.

Ældrerådets aktiviteter er beskrevet i det udarbejdede budgetforslag der er fremsendt til forvaltningen i begyndelsen af 2023.

Sekretæren skal bl.a. Udarbejde dagsordener, holde styr på alle opgaver, som hørings svar, deltage i Ældrerådsmøderne og udarbejde referat.

I øvrigt henvises til vejledning for byrådsmedlemmer som Ældrerådet er dækket ind under, samt aktuel lovgivning for Ældrerådet.

### **2024-263 Socialudvalg - Opsigelse af driftstilskud, Kirkens Korshær og Ringen og nedlæggelse af varrestuen i Korsør**

Besparelse 24-2,485 25-26-27 4,133 mio. kr./år

Konsekvens: Manglende tilbud af målgrupperne

**Høringssvar:**

40% af brugerne er over 60+ og de vil ikke have adgang til socialt samvær og aktiviteter samt køb af varm mad, det vil betyde dårligere trivsel og livskvalitet, ensomhed med efterfølgende øgede udgifter på andre konti. Det skønnes at målgruppen ikke benytter aktivitetscentrene, hvorfor forslaget bør slettes.

